
 
 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ПОДПОРОЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ» 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

от 26 мая 2023 года № 863 

 г. Подпорожье  

 

О внесении изменений в постановление 

Администрации МО «Подпорожский 

муниципальный район» от 01 февраля 

2023 года № 135 «Об утверждении 

Административного регламента 

предоставления муниципальной услуги 

«Решение вопроса о приватизации 

жилого помещения муниципального 

жилищного фонда»  

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-

ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг», постановлением Администрации муниципального образования 

«Подпорожский муниципальный район Ленинградской области» от 10 

августа 2015 года № 1347 «О разработке и утверждении административных 

регламентов предоставления муниципальных услуг Администрацией 

муниципального образования «Подпорожский муниципальный район 

Ленинградской области»,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести следующие изменения в постановление Администрации МО 

«Подпорожский муниципальный район» от 01 февраля 2023 года № 135 «Об 

утверждении Административного регламента предоставления муниципальной 

услуги «Решение вопроса о приватизации жилого помещения муниципального 

жилищного фонда»» (далее – Постановление): 

1.1. В приложении к Постановлению (Административный регламент 

предоставления муниципальной услуги «Решение вопроса о приватизации 

жилого помещения муниципального жилищного фонда» (далее – 

Административный регламент)): 

а) Пункт 2.6.1. Административного регламента изложить в следующей 

редакции:  

«2.6.1. Заявление о передаче жилого помещения в собственность 



 
 

граждан (приложение 1, 2 к административному регламенту). 

Заявление заполняется при помощи технических средств или от руки 

разборчиво (печатными буквами). Заявление заполняется заявителем 

собственноручно либо специалистом ГБУ ЛО «МФЦ». Не допускается 

исправление ошибок путем зачеркивания или с помощью корректирующих 

средств. Бланк заявления заявитель может получить у должностного лица 

ОМСУ, ГБУ ЛО «МФЦ». Заявитель может также заполнить и распечатать 

бланк заявления на официальных сайтах ОМСУ, ГБУ ЛО «МФЦ», ПГУ 

ЛО/ЕПГУ (при технической реализации). 

К заявлению прилагаются следующие документы, заверенные 

должным образом: 

 документы, удостоверяющие личность гражданина Российской 

Федерации, в том числе военнослужащего.  

Представитель заявителя из числа уполномоченных лиц 

дополнительно представляет документ, удостоверяющий личность, и 

документ, оформленный в соответствии с действующим законодательством, 

подтверждающий наличие у представителя права действовать от лица 

заявителя и определяющий условия и границы реализации права 

представителя на получение муниципальной услуги (доверенность, 

удостоверенную нотариально, либо главой местной администрации поселения 

и специально уполномоченным должностным лицом местного 

самоуправления поселения или главой местной администрации 

муниципального района и специально уполномоченным должностным лицом 

местного самоуправления муниципального района (в случае если в поселении 

или расположенном на межселенной территории населенном пункте нет 

нотариуса), либо должностным лицом консульского учреждения Российской 

Федерации, уполномоченным на совершение этих действий, доверенность, 

удостоверенную в соответствии с пунктом 2 статьи 185.1 Гражданского 

кодекса Российской Федерации и являющуюся приравненной к нотариальной; 

доверенность в простой письменной форме); 

 в случае подачи заявления опекуном от имени 

несовершеннолетнего  

до 14 лет или недееспособного гражданина – опекунское удостоверение  

и постановление о назначении опекуна; 

 нотариально удостоверенная доверенность и копия доверенности, 

заверенная нотариально, доверенного лица заявителя; 

 документы, удостоверяющие личность гражданина Российской 

Федерации доверенного лица; 

 нотариально заверенный отказ от включения в число участников 

общей собственности на приватизируемое жилое помещение (в случае отказа 

и личного отсутствия гражданина); 

 нотариально удостоверенное согласие на приватизацию временно 

отсутствующих членов семьи, сохраняющих право на жилую площадь  

consultantplus://offline/ref=B944A09AB8389992756DE0BA5DA6794810F61DDDC3FF7AC12C16A263468DAC8A45819B7399FFACC3179CAF0B2CEB475DB8BD8D274ByBeFI


 
 

в соответствии со статьей 71 Жилищного кодекса Российской Федерации, – 

доверенность на представителя; 

 согласие органов опеки и попечительства в виде постановления 

главы администрации в случае отказа от включения несовершеннолетних в 

число участников общей собственности на приватизируемое жилое 

помещение, который может быть осуществлен опекунами и попечителями, в 

том числе родителями и усыновителями несовершеннолетних;  

 согласие органов опеки на отказ от включения 

несовершеннолетних в число участников общей собственности на 

приватизируемое жилое помещение в случае, если в приватизируемой 

квартире были зарегистрированы несовершеннолетние, которые на момент 

подачи документов проживают отдельно от лиц, имеющих право на 

приватизацию, но не утратили право использования данным жилым 

помещением; 

 разрешение органов опеки и попечительства на приватизацию, 

если в приватизируемом жилом помещении проживают исключительно 

несовершеннолетние. 

Граждане, отбывающие срок наказания, представляют: 

 при участии в приватизации жилого помещения – заверенную 

начальником учреждения доверенность;  

 в случае отказа от приобретения права собственности при 

приватизации жилого помещения предоставляют заявление-отказ, заверенное 

начальником учреждения. 

В случае присутствия граждан, указанных в п. 1.2 административного 

регламента, при подаче заявления и их отказе от участия в приватизации 

жилого помещения, предоставление справок не требуется. 

Заявитель вправе представить другие документы и материалы (либо их 

копии, заверенные надлежащим образом) в подтверждение своих доводов на 

право получения муниципальной услуги». 

б) В пункте 2.7. Административного регламента:   

- абзацы третий, пятый, шестой, седьмой исключить;  

- в абзаце одиннадцатом слова «в период с 04.07.1991г. по 21.07.1997г.» 

заменить словами «в период с 11.07.1991г. по 31.01.1998г.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Администрации Подпорожского муниципального района 

по экономике и инвестициям Гречина А.В. 

  

  

Глава Администрации     А.С. Кялин 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=625F9DFC05538998D978C48D6BCC0F84A49C8C85E0EEEFAEFB56F46BE6FB0D3EC3D4CD91EA7367331DfEN

